
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1298 del 06/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1298 del 06/06/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 269 del 17/05/2023 
PROPOSTA N. 1376 del 10/05/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento aggiornamento prezzi 2° SAL riguardante i lavori di miglioramento 

sismico edificio sede del Liceo Classico “Ovidio”(pr. # 342) CUP D51E16000060001 CIG: 

850516080F 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29.12.2022 con la quale è stato adottato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, 

le funzioni dirigenziali della Ripartizione 3 – “Pianificazione/Gestione Territorio, Ambiente e Infrastrutture”; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

 Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 25/07/2022 recante: “Approvazione programma triennale delle 

OO.PP. 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2022/SeO 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 - art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 219 del  05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. Finanziario triennio 

2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli art. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 

267/2000”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263  del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024”;      

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 recante: “Proposta di deliberazione Consiglio 

Comunale ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2021;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, con il quale viene differito al 31 maggio 

2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali (GU Serie 

Generale n. 97 del 26/04/2023); 

Visto il parere favorevole rilasciato dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali ai sensi 

dell’articolo 151, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nella seduta straordinaria del 30 

maggio 2023 in merito al differimento al 31 luglio 2023 del termine di approvazione del bilancio di 

previsione dell’anno 2023 degli Enti locali; 

 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023 - esercizio provvisorio; 

Visti: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1298 del 06/06/2023 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che: 

Con delibera di G.C. n. 229 del 12/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

miglioramento sismico edificio sede del Liceo Classico “Ovidio”, nell’ambito del piano “Scuole d’Abruzzo 

– Il Futuro in Sicurezza” dell’importo complessivo di € 4'117'211,00;  

Con contratto rep. n. 4701 del 20/09/2021, registrato a Sulmona al n. 933 serie 1T in data 22/09/2021 

detti lavori venivano affidati all'Impresa ATI Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l. - MEG 

Costruzioni S.r.l., con sede in rispettivamente in Via Zappannotte, 32 - Sulmona (AQ) e Strada Statale 17 bis 

n. 74 – L’Aquila, part. IVA  01140560663 e 01587700673, per il prezzo netto di € 3'127'032,24 (di cui € 

33'093,46 compreso CNPAIA per progettazione esecutiva ed € 3'092'615,04 per lavori) oltre IVA; 

Con Determinazione Dirigenziale n. 282/RG del 15/02/2023 veniva approvata l’ultima modifica al 

quadro economico senza aumento della somma originariamente stanziata per la realizzazione dell'opera;  

 

Visto il D.L. 17/05/2022 n. 50, convertito con modificazioni in Legge 15/07/2022 n. 91 (c. d. Decreto 

Aiuti) e modificato con la legge di bilancio n. 197 del 29/12/2022, recante “Misure urgenti in materia di 

politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia 

di politiche sociali e di crisi Ucraina”; 

Ritenuto quindi, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del citato decreto provvedere all’aggiornamento dei 

prezzi relativi alle lavorazioni eseguite dal 01/01/2023 al 20/03/2023, riconosciuto nella misura del 90%; 

Dato atto che lo stesso art. 26, comma 1, prevede che a tal fine possono essere utilizzate, nel limite del 

50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico, fatte salve le somme 

relative agli impegni contrattuali già assunti, e le ulteriori somme a disposizione e stanziate annualmente 

relativamente allo stesso intervento, nonché le somme derivanti dai ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista 

una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri 

interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i 

relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa 

e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del suddetto decreto; 

Dato atto che sono stati presentati gli atti contabili relativi al 2° stato d'avanzamento dei lavori a tutto il 

20/03/2023, redatti dal direttore dei lavori, è stato emesso dal Responsabile del Procedimento il relativo 

certificato di pagamento, n. 2 in data 27/03/2023 ed è in corso la procedura per la relativa liquidazione e 

pagamento; 

Fatto presente che, lo stesso art. 26, comma 1, stabilisce che: qualora il direttore dei lavori abbia già 

adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il 

certificato di pagamento, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento 

straordinario; 

Vista la richiesta di aggiornamento prezzi presentata dall’impresa con nota prot. 16106 del 13.4.2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1298 del 06/06/2023 

Esaminata la documentazione prodotta dal Direttore dei Lavori ed acquisita al prot. n. 14910 in data 

04/04/2023, costituita dal computo metrico estimativo delle lavorazioni di contratto e aggiornato ed il 

relativo prospetto di calcolo del maggiore importo, nonché dalla relazione e   attestazione; 

Visto il relativo certificato di pagamento emesso dal Responsabile del Procedimento, n. 2 bis 

sottoscritto in data 13/04/2023 per l'importo di € 19´122,22 oltre IVA 10% pari a € 1'912,22 ed in totale € 

21'034,44, allegato; 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG 850516080F e CUP n. D51E16000060001; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 30, comma 5 del 

D.Lgs. n. 50/2016, mediante acquisizione dei DURC allegati; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica delle eventuali inadempienze ai sensi  dell’art. 80, comma 4, 

del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, mediante acquisizione delle 

dichiarazioni allegate; 

Dato atto che il finanziamento dell'opera è previsto con contributo del Commissario Delegato per la 

Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo a valere sui fondi della delibera CIPE n. 47/2009 per € 

2'100'000,00 e sui fondi della delibera CIPE n. 77/2015 per € 2'017'211,00, e per € 104.000 con fondi 

derivanti da Rimborso Assicurazione a seguito del terremoto 2009 (reversale di incasso n. 3234 del 2012); 

Rilevato che, per la gestione finanziaria dell’opera, risultano assunti i seguenti impegni sul capitolo di 

spesa 6750/0: 

anno sigla num. prg. anno Importo Defin. Disponibilità 

2016 1 302 1 2016 4.530,46 € 3.290,42 € 

2016 1 302 2 2016 9.199,64 € 9.199,64 € 

2016 1 302 3 2016 8.500,96 € 0,00 € 

2016 14 2724 1 2016 14.554,47 € 14.554,47 € 

2020 14 847 2 2021 291.981,23 € 0,00 € 

2020 14 847 3 2022 844.242,20 € 832.636,27 € 

2021 14 368 1 2021 388.394,07 € 0,00 € 

2021 14 369 1 2022 739.859,59 € 739.859,59 € 

2021 14 369 2 2022 46.086,99 € 46.086,99 € 

2021 14 369 3 2022 85.400,00 € 0,00 € 

2022 14 87 1 2022 1.600.563,72 € 1.600.563,72 € 

2022 14 88 1 2022 500,00 € 500,00 € 

2022 14 89 1 2022 490,41 € 490,41 € 

2022 14 92 1 2022 11.605,93 € 11.605,93 € 

2022 14 97 1 2022 86.278,40 € 86.278,40 € 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1298 del 06/06/2023 

       

 

e sono stati effettuati i seguenti accertamenti al capitolo di entrata 1246/0: 

anno sigla num. prg. anno Importo Defin. Disponibilità 

2016 14 2724 1 2016 14.554,47 € 14.554,47 € 

2017 14 721 1 2017 1.244,40 € 224,40 € 

2020 14 847 2 2021 298.981,23 € 0,00 € 

2020 14 847 3 2022 844.242,20 € 844.242,20 € 

2021 14 9974 1 2021 387.403,26 € 0,00 € 

2021 14 9975 1 2022 871.346,58 € 871.346,58 € 

2022 14 1 1 2022 1.600.563,72 € 1.600.563,72 € 

2022 14 4 1 2022 86.278,00 € 83.911,13 € 

2022 14 7 1 2022 12.596,74 € 12.596,74 € 

       

 

Dato atto che, in particolare, le somme necessarie per il pagamento dei lavori in oggetto risultano già 

allocate sul precedente impegno 2021-14-369-1, che contiene sufficiente disponibilità; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma 

dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

della finanza pubblica; 

Vista le relative fatture elettroniche: 

- n. 16 in data 11/04/2023, acquisita a mezzo PEC al prot. n. 15796 del 11/04/2023, emessa 

dall'Impresa Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l., con sede in Via Zappannotte, 32 - Sulmona 

(AQ), part. IVA  01140560663, per un importo di € 9'752,33 oltre IVA 10% pari a € 975,23 ed in totale € 

10'727,56, 

- n. 44 in data 11/04/2023, acquisita a mezzo PEC al prot. n. 15803 del 11/04/2023, emessa 

dall'Impresa MEG Costruzioni S.r.l., con sede in Strada Statale 17 bis n. 74 – L’Aquila, part. IVA 

01587700673, per un importo di € 9'369,89 oltre IVA 10% pari a € 936,99 ed in totale € 10'306,88, allegate; 

Preso atto che le suddette imprese hanno emesso le relative fatture sopra richiamate, quindi il loro 

credito è divenuto esigibile; 

Ritenuto di poter procedere al pagamento con anticipazione delle somme da parte 

dell’Amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il 

programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1298 del 06/06/2023 

Dato atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) di liquidare e pagare l’aggiornamento prezzi riguardante il 2° stato d'avanzamento dei lavori di 

miglioramento sismico edificio sede del Liceo Classico “Ovidio”, nell’ambito del piano “Scuole 

d’Abruzzo – Il Futuro in Sicurezza”, sulla base della documentazione redatta dal direttore dei lavori 

e del relativo certificato di pagamento n. 2 bis sottoscritto in data 13/04/2023 dal responsabile del 

procedimento, per l'importo di € 19´122,22 oltre IVA 10% pari a € 1'912,22 ed in totale € 21'034,44, 

allegato, come segue: 

- Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l. con sede in Via Zappannotte, 32 - Sulmona 

(AQ), part. IVA  01140560663, per un importo di € 9'752,33 oltre IVA 10% pari a € 975,23 ed 

in totale € 10'727,56, sulla base della fattura elettronica n. 16 in data 11/04/2023, acquisita a 

mezzo PEC al prot. n. 15796 del 11/04/2023, allegata, di pari importo, operando sulla stessa la c. 

d. “scissione pagamenti” dell’IVA, 

- MEG Costruzioni S.r.l. con sede in Strada Statale 17 bis n. 74 – L’Aquila, part. IVA 

01587700673, per un importo di € 9'369,89 oltre IVA 10% pari a € 936,99 ed in totale € 

10'306,88, sulla base della fattura elettronica n. n. 44 in data 11/04/2023, acquisita a mezzo PEC 

al prot. n. 15803 del 11/04/2023, allegata, di pari importo, operando sulla stessa la c. d. 

“scissione pagamenti” dell’IVA. 

3) di fare fronte alla relativa spesa con il contributo richiamata in premessa e allocato sul capitolo di 

spesa 6750/0 e corrispondente capitolo di entrata 1246/0, ed in particolare con  l’impegno 2021-14-

369-1; 

4) di attingere alla seguenti voci del quadro economico: 

- per € 19´122,22 sulla voce lavori in economia, 

- per € 1'912,22 sulla voce IVA lavori in economia, imprevisti e spese generali. 

5) di dare atto che al pagamento si farà fronte con anticipazione di cassa che sarà reintegrata dopo 

l'erogazione della corrispondente somma da parte dell'Ente finanziatore dell'opera. 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli della finanza pubblica.  

7) Dare atto che si provvederà alla pubblicazione delle informazioni contenute nella presente 

determinazione ai sensi del D.L. 22/06/2012 n. 83, convertito in Legge 07/08/2012 n. 134. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Alessio Caputo 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1298 del 06/06/2023 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1376 del 10/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 01/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1376 del 10/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 766 1 369 MEG COSTRUZIONI S.R.L. 10.306,88 

2023 767 1 369 SALVATORE E DI MEO S.N.C. 10.727,56 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 06/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1817 

Il 08/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1298 del 06/06/2023 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento aggiornamento prezzi 2° SAL riguardante i lavori di miglioramento sismico 

edificio sede del Liceo Classico “Ovidio”(pr. # 342) CUP D51E16000060001 CIG: 850516080F 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 08/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


